
 

   

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 

                                                                                                                           

DETERMINA Reg. Servizio N. 125 Data 29/09/2022 
 

OGGETTO: 
Servizio mensa scolastica anno scolastico 2022/2023 prosecuzione del servizio per 

il periodo Ottobre-Novembre 2022. 
 

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

 VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

 VISTO lo statuto comunale; 

 VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 Vista la normativa che disciplina in materia;  

 VISTO il decreto n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

 Premesso che bisogna procedere all'attivazione del servizio di mensa scolastica per le scuole 

dell'obbligo stante l'anno scolastico 2022/2023, già avviato;  

 Che ai sensi dell’art. 36, C. 2, lett. A del D.Lgs. n. 50/2016, per l’anno scolastico 2019/2020, il 

servizio di mensa scolastica veniva   affidato tramite Mercato Elettronico della P.A. (MEPA – 

trattiva n. 1043359)) all’operatore economico “S.A.M. CALABRIA Società Cooperativa”, 

con sede in Altomonte (CS) alla C. da Galati, 75, con P.I. 03377110782;  

 Che con Determina del Responsabile del Servizio n° 134 Del 16/09/2021, per i motivi ivi 

contenuti nella stessa veniva affidata la ripresa del servizio de quo e nel contempo lo stesso 

veniva prorogata il Servizio della fornitura alla ditta sopra citata per l’anno scolastico 

2021/2022;  

 che nelle more di espletare nuova procedura di gara si rende necessario assicurare la continuità 

del Servizio mediante l'esercizio della proroga, stante che si tratta di un servizio la cui 

interruzione provocherebbe grave nocumento ai beneficiari; 

 che la proroga tecnica è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell'azione 

amministrativa, nei soli limitati ed eccezionali casi in cui vi sia l'effettiva necessità di assicurare 

precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente (Deliberazione 

AVCP n.86/2011); 

 che la proroga, diversamente dal rinnovo contrattuale, ha come solo effetto il differimento del 

termine finale del rapporto contrattuale, rapporto che, pertanto, per il resto rimane integralmente 

regolato dall'accordo originario; 

  che nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo 

affidatario del servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola dell'infanzia, primo 

semestre 2022, si ritiene necessario ed opportuno disporre una proroga tecnica nei confronti 

della ditta “S.A.M. CALABRIA Società Cooperativa”, con sede in Altomonte (CS) alla C. da 



 

 

Galati, 75, al fine di assicurare la continuità del servizio per un periodo di 60 gg. Di effettiva 

fornitura mensa con decorrenza dal 01 Ottobre 2022 

Tanto Premesso e considerato 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 18/08/2022, concernente l'approvazione 

del Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022-2024; 

 Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 18/08/2022, concernente l'approvazione 

dello schema di bilancio 2022-2024; 

 Vista la nota del 28/09/2022, prot. n. 2753, in atti, con la quale è stata fatta richiesta alla ditta 

“S.A.M. CALABRIA Società Cooperativa”, sopra descritta, la disponibilità a procedere con 

una proroga tecnica della durata di n. 60 giorni con decorrenza dal 01/10/2022, per la 

prosecuzione del servizio di mensa scolastica per gli alunni delle scuole del comune di 

Martirano, alle medesime condizione e agli stessi costi; 

 Vista la comunicazione pervenuta tramite pec in data 28/09/2022 da parte della ditta “S.A.M. 

CALABRIA Società Cooperativa”, con sede in Altomonte (CS) alla C. da Galati, 75, con la 

quale viene comunicata la disponibilità a proseguire la fornitura della mensa scolastica di cui 

sopra, per la durata di n. 60 giorni a partire dal 04/10/2022; 

  Considerato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga del 

contratto di affidamento in essere, avente il servizio di che trattasi già codice CIG: Z3F33130F8 

come orientamento espresso dall'AVCP che si riporta nel prosieguo: "non è prevista la richiesta 

di nuovo CIG quando la proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del 

servizio, in capo al precedente affidatario, nelle more dell'espletamento delle procedure 

necessarie per l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario"; 

 Dato atto che in relazione al presente Atto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 1 comma 41 della 

L. 190/2012 e s.m.i., per il responsabile del Servizio Tecnico, quale responsabile del 

procedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziali, ed altresì non 

sussistono cause di inconferibilità/incompatibilità o obblighi di astensione nei confronti del 

presente procedimento; 

 Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

 ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i 

conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

 

DETERMINA 
 

1. Di disporre, per le ragioni esposte in premessa, la proroga tecnica del contratto in essere con la 

ditta “S.A.M. CALABRIA Società Cooperativa”, con sede in Altomonte (CS) alla C. da 

Galati, 75, con decorrenza 04/10/2022 e per n. 60 gg di effettiva erogazione fornitura di mensa 

scolastica. 

2. Di dare atto che con la presente proroga tecnica si mantengono inalterati i contenuti delle 

clausole contrattuali del servizio di mensa scolastica affidato tramite Mercato Elettronico della 

P.A. (MEPA – trattiva n. 1043359)) all’operatore economico “S.A.M. CALABRIA Società 

Cooperativa”, con sede in Altomonte (CS) alla C. da Galati, 75, con P.I. 03377110782 e 

prorogato per motivi covid con Determina del Responsabile del Servizio n° 134 Del 

16/09/2021. 



 

 

3. Di dare atto che la spesa presunta per la fornitura della mensa scolastica da per il periodo dal 

01/10/2022 al 30/11/2022, ammonta ad un importo complessivo di  € 3.600,00 compresa  

IVA al 4%;  

4. Di provvedere ad assumere impegno di spesa per un importo complessivo pari ad € 3.600,00 sul 

cap. 654 UEB 46103 del bilancio plurienn. 2022/2024, annualità 2022   

5. Trasmettere il presente atto in originale al’ ufficio Finanziario per i controlli e riscontri amministrativi, ai 

sensi del vigente regolamento di contabilità. 
6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013 e pertanto di provvedere alla pubblicazione dello stesso su Amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 
 
                                                                                                                         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Geom. Rosuccio Funari) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

 

IL Responsabile del Servizio 

F.to  (Geom. Rosuccio Funari) 
 

 

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA /SPESA  

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis c. 1, ed art. 183, c. 7 del D. lgs 
n. 267/00.  
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura della spesa, ai sensi dell’art. 153, c. 5 del DS. lgs n. 
267/00, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Con la presente attestazione di copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo ai sensi del citato 
art. 183, c.7, del D.lgs. n. 267/00. 
 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

     € 3.600,00 cap. 654 UEB 46103 2022 
 

Data 29/09/2022  
                                                                                                                             

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                   F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data 29/09/2022                                                                                           

                                                                                                      
Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                   F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 29/09/2022 
 
Data 29/09/2022                                                                                              

 Il Responsabile del servizio 

F.to  (Geom. Rosuccio Funari) 

 

                                                                                            

  



 

 

 


